АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.04.2024                                                                                                      № 299

г. Оха

О запрете сжигания сухой

травянистой растительности,

стерни, пожнивных остатков и

разведения костров в

пожароопасный сезон 2024 года

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», ст. 19 Федерального закона от

21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 16 Федерального

закона от 06.10.2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в РФ», п. 185 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 N

1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», со ст. 84 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 N

200-ФЗ, Законом Сахалинской области от 01.11.2005 № 74-ЗО «О пожарной

безопасности в Сахалинской области», Постановлением Правительства

Сахалинской области от 16.02.2024 N 29 «Об утверждении Перечня населенных

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных

(природных) пожаров, а также перечня территорий организаций отдыха детей и

их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных

угрозе лесных пожаров, и установлении начала пожароопасного сезона на

территории Сахалинской области на 2024 год», установлением начала

пожароопасного сезона на территории Сахалинской области в 2024 году с 15

апреля,  в целях обеспечения защиты населенных пунктов и объектов от пожаров,

предупреждения и обеспечения условий для их успешного тушения,

руководствуясь ст. 42 Устава муниципального образования городской округ

«Охинский» Сахалинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На территориях  города Оха, включая Лагури, сел  Восточное, Колендо,

Тунгор, Эхаби, включая Озерный, Москальво, Некрасовка, Рыбновск, Рыбное,

Сабо, Пильтун-2, на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса

запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных

остатков (за исключением рисовой соломы), использование открытого огня и

разведение костров (за исключением случаев предусмотренных п. 2 данного

постановления) в пожароопасный сезон 2024 года.

2. Использование открытого огня и разведение костров на землях

сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов

могут проводиться при условии соблюдения требований пожарной

безопасности, установленных в порядке согласно приложению N 4

Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении

Правил противопожарного режима в Российской Федерации".

3. Выжигание рисовой соломы может проводиться в безветренную погоду

при соблюдении положений пункта 63 Постановления Правительства РФ от

16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в

Российской Федерации".

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального

образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего возложить на первого заместителя

главы муниципального образования городской округ «Охинский», первого

заместителя главы администрации муниципального образования городской

округ «Охинский» Шальнёва И.А.

Глава муниципального образования

городской округ «Охинский»

                                    Е.Н. Михлик